

SİRKULER (2024/24)

Tarih ve Sayı	Yasal Dayanak
05.10.2024 - 32330	1 Sıra No.lu Ulusal Taşıt Tanıma Sistemi Uygulama Genel Tebliği

Kayıt dışı ekonomi ile etkin bir şekilde mücadele edilmesi amacıyla ilgede belirtilen Genel Tebliğ ile akaryakıt istasyonlarında UTTS (Ulusal Taşıt Tanıma Sistemi)'nin kurulması uygun bulunmuştur.

A- TTB Nedir?

Yakıt verilen taşıtların yakıt depo girişine monte edilebilen ve söküldüğünde tekrar kullanılamayan, taşıta ait plaka bilgisi, mükellefe ilişkin bilgiler gibi hususları hafızasında muhafaza eden ve bu bilgilerin akaryakıt alımı sırasında TTO vasıtasıyla pompa ünitelerinin bağlı olduğu YN Pompa ÖKC'lere otomatik olarak iletilmesine imkan sağlayan pasif devre ve anteni içeren **Taşıt Tanıma Birimidir**.

B- Hangi Firmalar Taşıtlarına Ne Zamana Kadar TTB Taktırmak Zorundadır?

İşinde **kiralama yoluyla edinilen ve/veya işletmesine dahil olan taşıtları** bulunan tüm firmalar (gerçek ve tüzel kişiler), **31.12.2024** tarihine kadar TTB taktırma zorunluluğu getirilmiştir.

Örnek 1

ABC Anonim Şirketinin faaliyetlerinde kullandığı 5 adet otomobil ile kiralama yoluyla edindiği 13 adet panelvanı bulunmaktadır. ABC A.Ş, **31.12.2024** tarihine kadar faaliyetlerinde kullandığı 18 adet taşıt için **TTB taktırmak zorundadır**.

Örnek 2

DFG Ltd. Şirketi, 150 adet taşıtı bulunmaktadır. Bu taşıtların 15 adeti kendi faaliyetlerinde kullanılmakta olup, geriye kalan 135 adet taşıtını ise başka firmalara kiralamıştır.

DFG Ltd. Şirketi, kendi faaliyetinde kullandığı **15 adet taşıtına 31.12.2024 tarihine kadar TTB taktırmak zorundadır**. Başka firmalara kiraladığı 135 adet taşıt için TTB taktırma zorunluluğu bulunmamaktadır. Zira kiraya verdiği taşıtlara, bu taşıtları kiralayan firmaların TTB taktırma zorunluluğu vardır.

C- TTB'ler Nereden Temin Edilebilecek ve Ücretleri Ne Olacaktır?

TTB'ler sadece Darphane'den (Darphane ve Damga Matbaası Genel Müdürlüğü) temin edilecek ve montaj işlemleri Darphane tarafından yetkilendirilen firmalar tarafından yapılacaktır.

Taşıtların sahiplik ve/veya plaka bilgisinin değişmesi durumunda; TTB'ler yetkili firmalar tarafından değiştirilecektir.

Sahiplik ve/veya plaka bilgisinin değişmesi ile zarar görme, bozulma gibi nedenlerle çalışmaması durumu hariç olmak üzere, TTB'ler taşıttan sökülemeyecektir. Söz konusu durumların oluşması halinde TTB'ler sadece yetkili firmalar tarafından taşıt üzerinden sökülecek ve yerine yeni tanımlanan TTB'ler takılacaktır.

Darphaneden temin edilen TTb'lere ilişkin ücretler ile UTTS kapsamında verilecek hizmetlerden alınabilecek ücretler Darphane tarafından belirlenecek ve darphane.gov.tr adresinde ilan edilecektir. Söz konusu ücretler, Darphanenin bir kamu bankası nezdinde açacağı banka hesabına yatırılacaktır.

D- TTb Takılması Zorunluluğu Getirilen Taşıtlardan Ne Anlamak Gerekıyor? İş Makinalarına da TTb Takılması Zorunlu mu?

Karayolları Trafik Yönetmeliğine göre;

Taşıt; karayolunda insan, hayvan ve yük taşımaya yarayan araçlardır. Bunlardan makina gücü ile yürütülenlere motorlu taşıt, insan ve hayvan gücü ile yürütülenlere motorsuz taşıt denir.

İş Makinaları ise; yol inşaat makinaları ile benzeri tarım, sanayi, bayındırlık, milli savunma ile çeşitli kuruluşların iş ve hizmetlerinde kullanılan; iş amacına göre üzerine çeşitli ekipmanlar monte edilmiş, karayolunda insan, hayvan, yük taşımada kullanılmayan motorlu araçlardır.

Şeklinde tanımlanmıştır.

Buna göre; binek otomobili, kamyonet, kamyon, çekici, traktör, minibüs, midibüs, otobüs ve arazi araçları gibi karayolunda insan, hayvan ve yük taşımaya yarayan araçlar taşıt tanımı içerisinde yer almaktadır.

Dolayısıyla insan, hayvan ve yük taşımaya yaramayan **iş makinaları için TTb taktırma zorunluluğu bulunmamaktadır.**

E- TTb Taktırma Zorunluluğu Bulunmayan Taşıtlar Hangileridir?

- 1- Genel Bütçeye dahil dairelerle, özel bütçeli idareler ve bunlara bağlı sabit ve döner sermayeli müesseseler, il özel idareleri, belediyeler ve bunların bağlı kuruluşları ile mahalli idare birliklerine ait taşıtlara,
- 2- Yabancı devletlerin Türkiye'deki diplomatik temsilcilikleri, konsoloslukları ve uluslararası anlaşmalarla vergi muafiyeti tanınan uluslararası kuruluşlar ve bunların diplomatik haklara sahip mensupları ile ev sahibi hükümet anlaşmaları veya ülkemizin taraf olduğu diğer anlaşmalar çerçevesinde Türkiye'deki uluslararası kuruluşlar ve bunların yönetici kadrolarında görev yapan Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı olmayan mensuplarına ait taşıtlara,

TTb taktırma zorunluluğu bulunmamaktadır.

F- TTb Taktırılan Araçlara Akaryakıt Satışlarında Belge Düzeni Nasıl Olacaktır?

UTTS kapsamında yapılan akaryakıt satışlarında, taşıtın plakasına ilişkin bilgiler sistem kapsamında Yeni Nesil ÖKC'ye iletilecek ve ÖKC fişi, UTTS kapsamında düzenlendiğini gösteren bilgiyi ihtiva edecek şekilde düzenlenecektir.

TTb takılma zorunluluğu getirilen taşıtlar için, **UTTS kapsamında düzenlenmeyen belgeler, vergi kanunları bakımından hiç düzenlenmemiş sayılacaktır.**

UTTS kapsamında yapılan akaryakıt satışlarının, taşıt tanıma sistemine ilişkin belge düzenine yönelik kurallar çerçevesinde de belgelendirilebilecektir.

G- TTb Taktırma Zorunluluğuna Uymamanın Cezası Ne Olacaktır?

TTb taktırma zorunluluğuna uymayan veya belirlenen sürelerde öngörülen yükümlülükleri yerine getirmeyen firmalara, Vergi Usul Kanunu'nun ilgili ceza hükümleri uygulanacaktır.